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EVOLUCION DE LA POBLACIÓN Y VIVIENDA EN EL PERIODO 1986-1996
AREA FUNCIONAL DE BILBAO METROPOLITANO

POBLACION (Nº DE HABITANTES) PARQUE DE VIVIENDAS (Nº DE VIVIENDAS EXISTENTES)
MUNICIPIOS 1986 1991 1996 INC 86-91

(%)
INC 91-96

(%)
INC 86-96

(%)
1986 1991 1996 INC 86-91

(%)
INC 91-96

(%)
INC 86-96

(%)
Abanto 9.346   9.351     8.417 0,05% -9,99% -9,94%    3.609     3.649 3.572 1,11% -2,11% -1,03%
Alonsotegi   3.075    2.894 -5,89%    1.149     1.158 0,78%
Arrankudiaga   759      732        730 -3,56% -0,27% -3,82%   289     292      328 1,04% 12,33% 13,49%
Arrigorriaga    9.469    9.913    10.439 4,69% 5,31% 10,24%   3.233      3.718   3.935 15,00% 5,84% 21,71%
Barakaldo 114.094 105.088   100.157 -7,89% -4,69% -12,22%   37.708   36.066    37.149 -4,35% 3,00% -1,48%
Barrika      767        877    1.047 14,34% 19,38% 36,51%        472        526       573 11,44% 8,94% 21,40%
Basauri    51.931   50.224    48.573 -3,29% -3,29% -6,47%   16.401   16.247    16.997 -0,94% 4,62% 3,63%
Berango   3.931     4.102     4.649 4,35% 13,33% 18,27%     1.379      1.471     1.728 6,67% 17,47% 25,31%
Bilbao 381.506 369.839 358.977 -3,06% -2,94% -5,91%   135.704 137.081 140.622 1,01% 2,58% 3,62%
Derio 5.062   4.871    4.662 -3,77% -4,29% -7,90%    1.475    1.490      1.515 1,02% 1,68% 2,71%
Erandio   25.134   25.055    23.578 -0,31% -5,90% -6,19%     8.671    8.524    8.450 -1,70% -0,87% -2,55%
Etxebarri, Ant. S.Esteban     6.431   6.458    6.374 0,42% -1,30% -0,89%     1.992     2.024     2.114 1,61% 4,45% 6,12%
Galdakao 27.232    28.569 29.622 4,91% 3,69% 8,78%   8.814 10.218    10.442 15,93% 2,19% 18,47%
Getxo   77.856   79.954   81.879 2,69% 2,41% 5,17% 26.658    27.860   29.099 4,51% 4,45% 9,16%
Gorliz   2.665   2.917     3.509 9,46% 20,29% 31,67%   3.134    3.344 3.540 6,70% 5,86% 12,95%
Larrabetzu      1.547   1.472      1.518 -4,85% 3,13% -1,87%       576      611    704 6,08% 15,22% 22,22%
Leioa   24.107   24.815   26.226 2,94% 5,69% 8,79%     8.258   8.605   9.851 4,20% 14,48% 19,29%
Lemoiz    793     783       829 -1,26% 5,87% 4,54%      453     450     529 -0,66% 17,56% 16,78%
Lezama     1.901    2.020    2.057 6,26% 1,83% 8,21%     690       759     798 10,00% 5,14% 15,65%
Loiu    1.685    1.694    1.685 0,53% -0,53% 0,00%     504      532       571 5,56% 7,33% 13,29%
Muskiz     6.224     6.358     6.367 2,15% 0,14% 2,30%     2.347     2.385    2.388 1,62% 0,13% 1,75%
Ortuella    9.200   8.976   8.594 -2,43% -4,26% -6,59%    3.109     3.181    3.524 2,32% 10,78% 13,35%
Plentzia     2.770     2.542     3.117 -8,23% 22,62% 12,53%    1.743      1.714    2.169 -1,66% 26,55% 24,44%
Portugalete    57.794   55.823   54.142 -3,41% -3,01% -6,32%    18.585   18.696     19.240 0,60% 2,91% 3,52%
Santurtzi   52.502 50.466   49.863 -3,88% -1,19% -5,03%   16.747    16.777    17.925 0,18% 6,84% 7,03%
Sestao 38.148   35.948   34.497 -5,77% -4,04% -9,57%   12.645 12.653   12.798 0,06% 1,15% 1,21%
Sondika    3.606   3.345   3.582 -7,24% 7,09% -0,67%   1.156    1.212      1.401 4,84% 15,59% 21,19%
Sopelana     7.051   8.135    9.471 15,37% 16,42% 34,32%    3.858    4.404 4.672 14,15% 6,09% 21,10%
Ugao-Miraballes      4.161      4.107     4.171 -1,30% 1,56% 0,24%    1.482     1.550    1.649 4,59% 6,39% 11,27%
Urduliz    2.507   2.580     2.787 2,91% 8,02% 11,17%    881     995     1.115 12,94% 12,06% 26,56%
Valle de Trápaga-Trapag.   13.406   13.239 12.842 -1,25% -3,00% -4,21%    4.471   4.782    4.852 6,96% 1,46% 8,52%
Zamudio    3.228     3.179     3.053 -1,52% -3,96% -5,42%    1.067 1.050     1.068 -1,59% 1,71% 0,09%
Zaratamo    1.609    1.634   1.598 1,55% -2,20% -0,68%       529       581     581 9,83% 0,00% 9,83%
Zeberio    982      958    899 -2,44% -6,16% -8,45%      424       512    518 20,75% 1,17% 22,17%
Zierbena     1.145       545
TOTAL 949.404   929.099   913.950 -2,14% -1,63% -3,73% 329.064   335.108      348.120 1,84% 3,88% 5,79%
Fuente: Elaboración propia sobre datos de Eustat
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MUNICIPIOS Hab/VivPrinc Total Viv/1000Hab Principales VivSec+Deso Tasa Desoc
Abanto     2,94     424,74     2.861   714 19,97%
Alonsotegi     2,96      400,14      979    179 15,46%
Arrankudiaga     3,16    449,32        231       97 29,57%
Arrigorriaga      3,05       378,09     3.411     526 13,36%
Barakaldo       2,99     369,82    33.618      3.539 9,52%
Barrika      3,22      547,28      325        248 43,28%
Basauri   3,12     350,57     15.558     1.441 8,48%
Berango      3,30    372,01      1.406         322 18,63%
Bilbao      2,93    391,84    122.376    18.246 12,98%
Derio      3,36    326,06     1.394        131 8,59%
Erandio    3,18     357,90    7.437      1.014 12,00%
Etxebarri, Ant. S. Esteban      3,36      331,66       1.896         218 10,31%
Galdakao      3,16     353,54    9.370        1.111 10,60%
Getxo     3,29      354,29    24.950      4.171 14,32%
Gorliz      2,89     1.005,11      1.218   2.323 65,60%
Larrabetzu      2,91       463,77        522       182 25,85%
Leioa     3,24      375,27      8.111 1.742 17,68%
Lemoiz    2,80        639,32      296     234 44,15%
Lezama      3,32        388,43      619         180 22,53%
Loiu     3,45    339,26       489       83 14,51%
Muskiz     3,13     375,06     2.037        351 14,70%
Ortuella     3,06       409,72    2.807          717 20,35%
Plentzia     2,88       696,18    1.081       1.089 50,18%
Portugalete      3,11        355,94    17.393     1.853 9,63%
Santurtzi       3,11      358,53    16.080     1.838 10,26%
Sestao      2,96        371,03   11.672      1.127 8,81%
Sondika      3,07     391,12      1.165     236 16,85%
Sopelana    3,07     494,61     3.086       1.593 34,05%
Ugao-Miraballes      2,98      395,16   1.399        250 15,16%
Urduliz   3,19        400,07      874            241 21,61%
Valle de Trápaga-Trapagar     3,05         377,44    4.219         633 13,05%
Zamudio     3,24    349,82     942      126 11,80%
Zaratamo     3,20   363,81        499          82 14,11%
Zeberio       2,85       576,20        315      203 39,19%
Zierbena       3,03     474,74    379     166 30,46%
TOTAL     3,04        380,76      301.015      47.206 13,56%

FUENTE EUSTAT y elaboración propia
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MUNICIPIOS Parque 1986 Parque 1999 TOTAL Nuevas Crecimiento %
Abanto 3.609 3.822 213 5,9%
Alonsotegi 1.278
Arrankudiaga 289 403 114 39,4%
Arrigorriaga 3.223 4.866 1.643 51,0%
Barakaldo 37.708 38.780 1.072 2,8%
Barrika 472 595 123 26,1%
Basauri 16.401 18.723 2.322 14,2%
Berango 1.379 2.365 986 71,5%
Bilbao 135.704 145.697 9.993 7,4%
Derio 1.475 1.890 415 28,1%
Erandio 8.671 8.848 177 2,0%
Etxebarri, Ant. S. Esteban 1.992 2.355 363 18,2%
Galdakao 8.814 11.185 2.371 26,9%
Getxo 26.658 29.749 3.091 11,6%
Gorliz 3.134 3.557 423 13,5%
Larrabetzu 576 721 145 25,2%
Leioa 8.258 10.858 2.600 31,5%
Lemoiz 453 551 98 21,6%
Lezama 690 849 159 23,0%
Loiu 504 691 187 37,1%
Muskiz 2.347 2.459 112 4,8%
Ortuella 3.109 3.600 491 15,8%
Plentzia 1.743 1.993 250 14,3%
Portugalete 18.585 19.328 743 4,0%
Santurtzi 16.747 19.147 2.400 14,3%
Sestao 12.645 12.889 244 1,9%
Sondika 1.156 1.450 294 25,4%
Sopelana 3.858 5.571 1.713 44,4%
Ugao-Miraballes 1.482 1.641 159 10,7%
Urduliz 881 1.197 316 35,9%
Valle de Trápaga-Trapagaran 4.471 5.256 785 17,6%
Zamudio 1.067 1.350 283 26,5%
Zaratamo 529 614 85 16,1%
Zeberio 424 564 140 33,0%
Zierbena 588
TOTAL 329.054 365.430 36.376 11,1%

FUENTE EUSTAT y elaboración propia
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MUNICIPIOS Viv Sociales. Resto VivProteg. TOTAL Proteg. TOTAL Nuevas % 
Abanto 103 365 468 213
Arrankudiaga 0 8 8 114
Arrigorriaga 210 566 776 1.643
Barakaldo 284 793 1.077 1.072
Basauri 136 580 716 2.322
Bilbao 1.363 3.060 4.423 9.993
Derio 40 174 214 415
Erandio 0 87 87 177
Etxebarri 137 140 277 363
Galdakao 0 348 348 2.371
Getxo 35 244 279 3.091
Larrabetzu 0 4 4 145
Leioa 164 342 506 2.600
Lemoiz 0 16 16 98
Lezama 0 16 16 159
Muskiz 40 204 244 112
Ortuella 178 200 378 491
Plentzia 0 63 63 250
Portugalete 191 294 485 743
Santurtzi 350 207 557 2.400
Sestao 184 65 249 244
Sondika 30 54 84 294
Sopelana 0 151 151 1.713
Ugao-Miraballes 18 48 66 159
Urduliz 0 39 39 316
Valle de Trápaga-Trapagaran 13 270 283 785
Zaratamo 18 0 18 85
Resto Municipios A. F. 0 0 0 4.008
TOTAL A.F. 3.494 8.338 11.832 36.376

FUENTE: Departamento de Vivienda a Asuntos Sociales del Gobierno Vasco y Elaboración propia


